toda la vida de l H ditos rey de Granada 
et Alamir su fijo ó de qualquier dellos, 
qui mas viviere, nos tornaremos, et res
tituiremos, et tornar, et restituir faremos 
á los ditos rey de Granada et Alamir su 
fijo, et á las gentes, et subditos lures todo 
el danio que los fuese feyto por las gentes, 
et sotsmesos nuestros. Otrosí, si se avinie
se que alguno ó algunos de la tierra, et 
senioria de los ditos rey de Granada et 
Alamir su fijo, ficiesen mal ni danio á 
nos, ni á las tierras, gentes, et sotsmesos 
nuestros, et á las cosas de aquellos por 
tierra ó por mar de vida nuestra, que los 
ditos rey de Granada et Alamir su fijo, ó 
qualquier dellos, qui mas viviere depues del 
otro, torne et restituesca, et tornar, et res
tituir fagan á nos, et á las gentes, et sub
ditos nuestros todo el danio que á nos, et á 
las gentes, et subditos nuestros fuese feyto 
por las gentes, et sotsmesos lures. E que 
de mientre que la dita paz durare entre 
los ditos rey de Granada et Alamir su fijo, 
ó la uno dellos, quimas viviere, é nos, é 
querrán armar en nuestra tierra galeas, 
nos daremos á él licencia, é poder cada 
un anno He armar en nuestra tierra con 
lures dineros, et espensas de una galea 
fasta X ; empero contra moros, é no contra 
cristianos, en tal manera que dé la ganan
cia que faran las ditas galeas hayamos nos 
la quinta, sacado de personas, et de villas, 
et de castiellos ó de tierras. E lalmirayl 
et los homens de las galeas que hayan los 
dreitos de la ganancia segunt que acos-
tumpnado es. E otrosí, si nos caballeros, 
et gentes habíamos menester que los ditos 
rey de Granada et Alamir su fijo, ó qual
quier dellos depues días del otro Ijuren, ó 
envíen á nos de X fasta cinccientos caba
lleros genetes cada un anno que menester 
los hayamos; emperó contra cristianos, 
et no contra moros, así que depues que 
fueren en nuestra tierra les demos de lo 
nuestro, ó les fagamos dar lures espensas, 
et quitaciones convenientes segund que los 
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ditos rey de Granada et Alamir su fijo, le 
han acostumpnado de dar. E otrosí, la 
g-anancia que ficieren los ditos genetes 
sea todo dellos, sacado personas, villas, 
castiellos ó tierras; é sacado la quinta de 
la g-anancia, la qual sian tenidos dar á los 
ditos rey de Granada et Alamir su fijo, 
asi como nos la debíamos prender dellos. 
E los ditos rey de Granada et Alamir su 
fijo, ó qualquier dellos qui mas viviere 
empues del otro den á nos cada anno por 
amor, et por placer pora joyas mil cinc-
cicntas doblas doro. Dantos et otorgantes 
pleno, et libero poder á vos sobredito 
Bernardo de Scgalar, de fer, et de fir
mar en nomne, et en voz nuestra la dita 
paz, et todas las sobreditas cosas, et ca
da una liaquellas con los ditos rey de 
Granada et Alamir su fijo, así como de 
suso mejor, et mas plenament son signifi
cadas , et contenidas, et aquellas prome
temos guardar, tener, et observar de toda